
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  02/05/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  1  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018  -  2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto due del  mese  di  maggio alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. tre all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 17 del  02/05/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  1  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018  -  2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE

Illustra il punto in approvazione l’assessore al bilnacio Bortolotti Pietro ; 

Il capogruppo di minoranza Barilli dice di apprezzare il fatto che si impegnano le risorse 
immediatamente disponibili ,ma non condivide la spesa per la strada ,come già detto in 
altra seduta del Consiglio 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  13.04.2018  ad  oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.LGS. 
n. 118/2011, come modificato e integrato dal D.LGS. n. 126/2014”;

Visto  l’art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  merito  alla  disciplina  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio;

Viste le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità di modificare 
alcuni  stanziamenti  di  bilancio  di  parte  corrente,  per  le  ragioni  di  seguito  sinteticamente 
dettagliate:
- previsione di maggiori entrate per trasferimenti regionali finalizzati all’assistenza educativa in 
favore di minori disabili presso le scuole superiori;
- protrarsi del comando di personale dipendente presso altro ente, con conseguente maggiore 
rimborso della spesa da sostenere; 
- attuazione di interventi socio-assistenziali urgenti a sostegno di nuclei famigliari in condizioni 
di difficoltà economiche e sociali;
- maggiori spese per manutenzione scuolabus, per iniziative di promozione del territorio, per 
attività preordinate all’osservanza dei nuovi obblighi in materia di privacy, per l’assegnazione 
di  contributi  a  famiglie  per  spese  di  trasporto  di  studenti  con  disabilità  e  per  acquisto  di 
dotazioni per il personale dipendente; 
- previsione di riduzione della spesa relativa ai consumi di acqua, energia elettrica e gas degli 
immobili comunali, nonché delle spese per interventi di rimozione neve dai centri abitati e della 
spesa da rimborsare per tributi erroneamente versati dai contribuenti;

Viste altresì le richieste dei Responsabili di Servizio in merito alla necessità di modificare alcuni 
stanziamenti di bilancio di parte capitale, per i seguenti motivi:
- modifica della fonte di finanziamento di taluni investimenti in seguito descritti;
- previsione  di  riqualificazione  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica  mediante  “project 
financing”, come da atto di indirizzo della Giunta Comunale, di cui alla deliberazione n. 42 del 
27/03/2018;

Richiamatala deliberazione di Consiglio Comunale del 02.05.2018, immediatamente esecutiva, 



di cui alla proposta n. 222, con la quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2017, 
che ha determinato il risultato di amministrazione al 31.12.2017, distinto in quota libera, quota 
accantonata, quota destinata agli investimenti e quota vincolata, comprensiva, quest’ultima, 
delle economie da ribassi d’asta ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, e s.m.i.;

Richiamato che l’art.  187,  comma 1,  del  T.U.E.L.,  che testualmente recita:  “Il  risultato  di 
amministrazione è distinto in fondi liberi,  fondi  vincolati,  fondi  destinati  agli  investimenti  e 
fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale 
senza vincoli  di  specifica  destinazione  non spese,  e  sono  utilizzabili  con provvedimento  di 
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto”; 

Richiamato altresì il comma 2 dell’art. 187 del T.U.E.L., il quale stabilisce che la quota libera 
dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi  dell'art.  186  e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193, 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  3-bis  del  citato  articolo  187,  l’utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione  di  tesoreria  o  all’utilizzo  in  termini  di  cassa  di  entrate  aventi  specifica 
destinazione ai sensi degli articoli222 e 195 del T.U.E.L.;

Preso atto che alla data odierna i Responsabili di Settore non hanno segnalato la sussistenza di 
debiti fuori bilancio e non risulta necessario adottare provvedimenti per la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio;

Atteso che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini 
di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione non vincolato;

Visto  quanto  disciplinato  al  punto  5.4  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria,  allegato  4/2  del  D.lgs.  n.  118/2011,  come  modificato  dall’art.  6  del  D.L.  n. 
91/2017, convertito nella Legge n. 123/2017:“5.4 … A seguito dell'aggiudicazione definitiva 
della  gara,  le  spese  contenute  nel  quadro  economico  dell'opera  prenotate,  ancorché  non 
impegnate,  continuano  ad  essere  finanziate  dal  fondo  pluriennale  vincolato,  mentre  gli 
eventuali ribassi di asta, costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata 
del risultato di amministrazione se entro il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non 
sia  intervenuta  formale  rideterminazione  del  quadro  economico  progettuale  da  parte 
dell’organo  competente,  che  incrementa  le  spese  del  quadro  economico  dell'opera 
finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l’ente interessato rispetti i 
vincoli di bilancio definiti dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 243”;

Considerato  che  si  rende  necessario  applicare  quota  parte  dell’avanzo  di  amministrazione 
2017, per complessivi €uro 159.000,00, al fine di finanziare le seguenti spese di investimento:
- realizzazione di parcheggio pubblico-scolastico tra Via Monteverdi e Via Pietro Falchi, il quale 
costituisce un’opera complementare rispetto alla costruzione della strada di collegamento delle 
predette vie, e che unitamente alla stessa consente di attuare una revisione generale della 
viabilità e della sosta nei pressi del Polo Scolastico del Capoluogo;
- acquisto di un macchina operatrice per gli sfalci delle aree verdi, al fine di porre in essere tali  
interventi mediante personale dipendente e realizzare un risparmio sulla spesa corrente;
- acquisto di automezzo per la Polizia Locale, che in quanto servizio istituzionale per la tutela 
dell’ordine e della sicurezza pubblica è escluso dal limite di spesa previsto dall’art. 5, comma 2, 
del D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 15 del D.L. n. 66/2014;



Precisato che la quota di €uro 159.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2017, da applicare al 
bilancio di previsione per l’esercizio 2018, è composta:
- per €uro 30.000,00 da avanzo vincolato, costituito dalle economie da ribasso d’asta della 
procedura di affidamento dei lavori per la realizzazione della strada di collegamento tra Via 
Monteverdi e Via Pietro Falchi, secondo il quadro economico come da ultimo determinato nella 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  09.06.2017  ad  oggetto  “Lavori  per  la 
realizzazione della strada di collegamento tra Via Monteverdi e Via P. Falchi – approvazione 
variante  in  corso  d’opera”;importo  che  finanzia  quota  parte  della  spesa  prevista  per  la 
realizzazione del parcheggio pubblico-scolastico, opera complementare a quella relativa alla 
nuova strada di collegamento delle vie sopra citate;
- per €uro 100.000,00 da avanzo destinato agli investimenti;
- per €uro 29.000,00 da avanzo libero;

Richiamata la deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. 7743 del 17.01.2018, con la 
quale  è  stata  approvata  l’intesa  con  ANCI  Lombardia  ai  sensi  dell’art.  10  della  Legge  n. 
243/2012  per  la  definizione  dei  criteri  per  l’assegnazione  di  spazi  finanziari  verticali  ed 
orizzontali, a valere sul pareggio di bilancio 2018;

Atteso che il Comune di Dosolo, in data 28.03.2018, ha presentato a Regione Lombardia, per il 
tramite del portale SIAGE, richiesta di spazi finanziari verticali a valere sul pareggio di bilancio 
2018  per  complessivi  €uro  210.000,00  per  gli  investimenti  sopra  indicati,  nonché  per 
manutenzioni straordinarie degli immobili comunali;

Considerato che Regione Lombardia, con deliberazione di  Giunta n. 22 del 16.04.2018, ha 
stanziato 33 milioni di spazi finanziari, ripartiti secondo i criteri individuati dal D.P.C.M. n. 21 
del  21.02.2017,  assegnando  al  Comune  di  Dosolo  spazi  finanziari  verticali  per  €uro 
120.000,00,  da  destinare  alla  realizzazione  di  parcheggio  pubblico-scolastico  tra  Via 
Monteverdi e Via Pietro Falchi, il cui progetto esecutivo è stato approvato con deliberazioni di 
Giunta Comunale nn. 40 e 41 del 27.03.2018; 

Richiamato  l’art.  193,  1 comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  relativo al  rispetto  del  pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare i prospetti allegati, relativi rispettivamente alle variazioni per maggiori e 
minori  entrate,  nonché  per  minori  e  maggiori  spese,  da  apportare  al  Bilancio  Preventivo 
2018/2020 al fine di consentire l'organizzazione e la gestione dei servizi fino al 31/12/2018 
(allegato A);

Ritenuta la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come si evince 
dall’allegato B) alla presente deliberazione;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri  
generali di bilancio, dell’equilibrio di cassa come dimostrato nell'allegato C), parte integrante 
della presente deliberazione;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  dei  Conti,  acquisito  agli  atti  dell’Ufficio 
Ragioneria;

Dato atto che il  controllo di regolarità amministrativa e contabile di  cui all’art.  147/bis del  
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli n.10, n3 astenuti (Barilli, Novellini, Bittasi) espressi in forma palese da n.13 
consiglieri presenti e votanti;



DELIBERA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, limitatamente alla previsioni 
relative all'anno 2018, elencate nei tabulati che si allegano al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di approvare l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto contenente 
le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica 
2018/2020 (allegato B),dando atto che le suddette previsioni restano coerenti con il rispetto 
dei suddetti vincoli;
3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 2018/2020 
e che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.U.P. è da considerarsi 
aggiornato alla presente variazione;
4) di dare atto, inoltre, che:
- ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, dopo le predette variazioni, resta assicurato 
l'equilibrio generale del Bilancio 2018/2020 (allegato C);
- non esistono, ad oggi, debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 
267/2000;
5) di  dare mandato all'Ufficio Ragioneria di  dar corso alle relative operazioni contabili  e di  
provvedere all'invio della presente deliberazione e del modello n. 8/1 (allegato D) al Tesoriere 
comunale;

DOPODICHE’

-  considerata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente  deliberazione,  in 
considerazione  di  poter  provvedere  all’assegnazione  ai  Responsabili  di  Servizio  della 
disponibilità delle risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

DELIBERA

- di  dichiarare, con voti  favorevoli  n.10, n.3 astenuti  (Barilli,  Novellini, Bittasi),  il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile,ai sensi dell’art.134,c.4 del D.lgs.n.267/2000.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


